DECLARAÇÃO ESCRITA DE VOTO

MPV 946/2020
Extingue o Fundo PIS-Pasep, instituído pela Lei Complementar nº 26, de
11  de  setembro  de  1975,  transfere  o  seu  patrimônio  para  o  Fundo  de
Garantia do Tempo de Serviço, e dá outras providências.

Nos termos do parágrafo único do artigo 182 do RICD, DECLARO QUE,
na votação nominal do Nominal do DTQ 15 do PSDB - Emenda busca
compensar  a  perda  de  recursos  hoje  utilizados  pelo  BNDES  para
custear seus programas de financiamento resultante do aumento dos
saques do Fundo PIS/Pasep com o aporte direto de recursos por parte
do Tesouro, realizada na Sessão Deliberativa Extraordinária (VIRTUAL)
do dia 29/07/2020, votei SIM conforme a orientação da Bancada do PT.

Sala das Sessões, 30 de Julho de 2020.

Célio Moura
Deputado Federal

PT-TO

*C
D2

07
27

46
08

50
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r C
él

io
 M

ou
ra

 (P
T/

TO
),

at
ra

vé
s

do
 p

on
to

 S
DR

_5
60

62
,

na
 fo

rm
a

do
 a

rt
. 1

02
, §

 1
º,

 d
o

RI
CD

 c
/c

 o
 a

rt
. 2

º,
 d

o
At

o
da

 M
es

a
n.

 8
0

de
 2

01
6.